世界科学データシステム国内推進会議 第 1回会合（議事概要）

日時：2011年（平成 23年）11月 30日（水）10:00～12:15

場所：コンファレンススクエア エムプラス 会議室ミドル１

   東京都千代田区丸の内 2-5-2 三菱ビル 10階

出席者：

 別紙構成員（東京大学 小池俊雄教授は欠席）

 総務省官房総括審議官 久保田誠之

議事：

（１）世界科学データシステム国内推進会議について

・開会あいさつ：NICT熊谷理事より開催趣旨が説明された。

・参加者各位から自己紹介が行われた。

・規約及び構成員の確認が行われた。

・座長の選出：

   土居教授が座長として選出された。

・幹事会メンバーの指名

座長より、家森構成員、門倉構成員、村山構成員、渡邉構成員の 4名に幹事会メンバーの指名

があった。また、代表幹事には村山構成員が指名された。

（２）WDSの構想と ICSU-WDS科学委員会における議論の経過

（３）日本学術会議におけるWDSへの対応について

渡邉構成員から概要説明が行われた。

（４）WDS国際プログラムオフィスについて

  村山構成員から概要説明が行われた。

（５）想定される情報通信システムのイメージと利活用可能な活動基盤について

  村山構成員から概要説明が行われた。

（６）今後の予定

  村山構成員から概要説明が行われた。

以上

参考２－３